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Reflection on lives of St. Cyril and St. Methodius  

Konstantin and Methodius must have 
often wondered, as we do today, 
how God could bring spiritual meaning 
out of worldly concerns. Every mission 
they went on, every struggle they fought 
was also a result of 
political battles, not 
only spiritual, and yet 
the political battles 
are forgotten, and 
their spiritual work 
lives on in the Slavic 
peoples and their 
literature. 
 
Holiness means re-
acting to human life 
with God’s love: 
human life as it is, crisscrossed with the 
political and the cultural, the beautiful 
and the ugly, the selfish and the saintly. 
For Sts. Cyril and Methodius much of 
their daily cross had to do with the lan-
guage of the liturgy. They are not saints 
because they got the liturgy into Slavon-
ic, but because they did so with the 
courage and humility of Christ. 
 
Patrons of Great Moravia, and specially 
venerated by Christian Czechs, Slovaks, 
Croatians, Orthodox Serbians and Bul-

garians, Sts. Cyril and Methodius are 
eminently fitted to guard the long-
desired unity of East and West. In 1980, 
Pope John Paul II named them addition-
al co-patrons of Europe (together with 

St. Benedict). 
 
Sts.Cyril and Metho-
dius believed in the 
importance of cele-
brating  liturgy 
in our own language, 
a privilege we have 
only had since the 
Second Vatican 
Council (1962–65).  
 
If this change took 

place before your time, ask older Catho-
lics about the differences that have tak-
en place in their worship because of this 
change. If you were worshipping during 
the change, reflect on how celebrating in 
the vernacular has helped your worship 
and your spiritual life.  
 

Compiled from www.catholic.org/
saints/saint.php?saint_id=39 and 

www.franciscanmedia.org/saints-cyril-
and-methodius/  

 “Put out into the deep water and lower your nets for a catch” Luke 5:4 

 
Jesus tells Simon to put out into the deep water and let down his nets for a 
catch. Simon obviously believes this will be a futile exercise. He is the profes-
sional fisherman, after all. We can almost hear the exasperation in his voice 
when he responds, “Master, we have worked all night but have caught noth-
ing.” But then he continues; “Yet if you say so, I will let down the nets” (5:5). 
 
How often do we resist Jesus’ claim on our lives because what he is calling us 
to do seems too crazy, too impractical? How often do we avoid putting out into 
the deep waters of following and bearing witness to Jesus because we are con-
vinced that we will not see any results? What might it mean for us to go deep-
sea fishing with Jesus -- to trust and follow him outside our comfort zones, to 
let go of our certainties, to have our lives radically reoriented?  
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   Pre mňa bol pobyt vo Vancouveri 
pekným vianočným darčekom. Prispeli ste 
k tomu vy všetci členovia slovenskej 
komunity. Od môjho odvozu z letiska až po 
odvoz naspäť bolo všetko perfektne 
zorganizované a hlavne som cítil Váš 
záujem a priateľský prístup.  
   Tešil som sa zo 
spoločného slávenia 
liturgie, z prehliadok 
mesta, ako aj 
z vychádzok do prírody. 
Veľmi dobrý pocit som 
mal z návštev Vašich 
rodín, keď som videl, že 
v nich vládnu dobré 
vzťahy, vzájomné 
porozumenie a láska 
napriek problémom 
a starostiam, ktoré život prináša. Pekne ste 
pripravili jasličkovú hru. Pochvalu si 
zaslúžia organizátori aj účinkujúci. 
Zahanbiť sa nedali ani tí, ktorí pripravili 
silvestrovskú zábavu. 
   Zážitkom bol hokejový zápas našich 
s Ruskom. Aj keď sme prehrali, na štadióne 
vládla dobrá nálada. Za to všetko som Vám 
vďačný, a samozrejme aj za dobré jedlo, 
ktoré ste mi varili počas celého môjho 
pobytu, ako aj za pomoc pri nákupe 
suvenírov pred mojim odletom na 

Slovensko. 
   Prosím odovzdajte moje srdečné 
pozdravy a vďaky všetkým členom 
slovenskej komunity, aj Msgr. Rossimu za 
to, že mi umožnil pôsobiť medzi Vami. 
Povzbuďte miništrantov, aby vytrvali 

v službe, ktorú 
konajú. Je pekné, keď 
je pri oltári spolu 
s kňazom toľko 
miništrantov. Svedčí 
to o dobrom 
duchovnom živote 
rodín. Dúfam, že 
niektorých z nich si 
Pán povolá za 
kňazov. Tiež dúfam, 
že hudobníci 
a speváci vytrvajú 

a že sa k nim pridajú aj ďalší. Liturgia 
sprevádzaná peknou hudbou a spevom je 
nielen estetickým zážitkom, ale pomáha 
viac si otvoriť srdce pre Božiu prítomnosť. 
   Rád si na Vás všetkých spomínam 
a zahŕňam Vás do mojich modlitieb. 
Dúfam, že ešte sa mi niekedy podarí 
navštíviť Vás. A keď Vy prídete na 
Slovensko, ste srdečne pozvaní na 
návštevu nášho Misijného domu v Nitre. 

 Nech Vás žehná a ochraňuje Pán. 
 Emil Králik SVD  

Aj my Vám ďakujeme, otec Emil 

https://www.catholic.org/saints/saint.php?saint_id=39
https://www.catholic.org/saints/saint.php?saint_id=39
https://www.franciscanmedia.org/saints-cyril-and-methodius/
https://www.franciscanmedia.org/saints-cyril-and-methodius/
http://www.liturgyoffice.org.uk/Calendar/Sunday/OT1Sunday.shtml#OT2
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Modlitbový kútik - Prayer corner 
Modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov: 

 
Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, Anka Vermeš  

 
Pošlite nám mená tých chorých a starých farníkov v našej farnosti a tých, ktorí potrebujú našu 

modlitbovú, duchovnú, telesnú alebo finančnú pomoc.  
Do you know of a sick parishioner or a parishioner in need of prayers? Please send us their name.   

mrecicarova@gmail.com, alebo jozef.starosta@gmail.com 

Sv.omše a modlitby 
Holy masses and prayers 

Oznam pre rodičov prvoprijímajúcich detí:  
Ďalšia hodina náboženstva bude v nedeľu 10. februára o 9:30 am 

„Resisting Happiness (4)“ 
 

Do you know anyone who doesn’t want to be happy?. Resisting Happiness is a deeply personal, 
disarmingly transparent look at why we sabotage our own happiness and what to do about it.  
Vo štvrtok 14.februára 2019 večer o 7:30pm, po modlitbe sv. ruženca (7pm), sa stretneme pod 
farou pri rozhovoroch a spoločnom sledovaní krátkeho videa, tretieho zo série videí, v ktorých sa 
Matthew Kelly zamýšľa nad témou prečo „odmietame“ šťastie, prečo sa mu bránime, prečo sa 
zdráhame ho prijať. 

 
 Štvrtá úvaha bude na tému „Prečo odmietame Boha“. Prídite, nechajte sa inšpirovať a 

inšpirujte aj iných. Dvere sú otvorené pre každého. 

Ne/Sun 10-Feb 10:30am Omša/Mass EN/SK 

Po/Mon 11-Feb 7:00pm Modlitby chvál a vďaky 
Prayers of praise and thanks 

English 
Slovak 

St/Wed 13-Feb  Deň modlitby a pôstu za kňaza v našej farnosti - Day of 
prayers and fasting for priest in our parish 

 

Št/Thu 14-Feb 7:00pm Modlitba sv. ruženca - rosary Slovak 

  7:30pm Stretnutie pod farou o knihe Resisting Happiness (4) SK/EN 

Pi-Fri 15-Feb  Deň modlitby a pôstu za kňaza v našej farnosti - Day of 
prayers and fasting for priest in our parish 

 

Ne/Sun 17-Feb 10:30am Omša/Mass EN/SK 

SLÁVIK - Slovenské folklórne združenie 
Vás srdečne pozýva na FAŠIANGOVÚ 
ZÁBAVU 2. marca 2019 od 18:00 do 

24:00 hodiny v hale slovenského kostola 
v New Westminsteri. Do tanca hrá DJ 

Fero a zabáva FS SLÁVIK. Lístky si 
môžete objednať na telefónnom čísle  

(604)552-2980  alebo na 
slovakfolkloresociety@gmail.com  

Sláviček Vás pozýva na Detský karneval,   
ktorý sa bude konať v nedeľu 24. februára 
2019 v hale kostola Sv. Cyrila a Metoda v 

New Westminstri. Prídite s detmi na 
popoludnie plné zábavy s hudbou DJ Fera.  
Vstupné je $5 na dieťa. Lístky si objednajte 
na čísle (778) 558-7811, alebo pošlite email 

na lenka.friebertova@gmail.com do 22. 
februára 2019. 
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Modlitby a pôst „Za kňaza do farnosti a za duchovné povolania“.  
 

Milí farníci, 6. februára sme ako farské spoločenstvo na podnet biskupa Jozefa 
Halku začali modlitby a pôst  na úmysel „Za kňaza do farnosti a za duchovné 
povolania“. Postíme sa v stredy a v piatky. Modlitbová a pôstna reťaz bude 
trvať až pokiaľ nedostaneme kňaza do farnosti natrvalo. Rovnako vo štvrtky o 
7pm sa stretávame v našom kostole a modlíme sa na tento umysel modlitbu 
sv. ruženca. 
   Všetci ste srdečne pozvaní do modlitbovej a pôstnej reťaze. Ak sa vám nedá 
prísť vo štvrtok na modlitbu ruženca, spojte sa s nami duchovne na tento 
úmysel. Cirkvou odporúčaný pôst je prijať trikrát za deň jedlo z toho iba raz 
dosýta. Samozrejme pôst môže byť upravený podľa Vašich možností a 
zdravia. Každá obeta, aj tá najmenšia, je vzácna. V predsieni nášho kostola, 
na nástenke, je zoznam, do ktorého sa môžete zapísať. Na každý deň 
modlitbovej a pôstnej reťaze sa môže zapísat aj viac ľudí.  
   Kňaz, svätec, Jan Maria Vianney hovorieval: „Súkromné modlitby sa 
podobajú slame rozhádzanej po poli. Keď sa osamotená slama zapáli, 
plameň je slabý. Ak však zozbierame slamu do snopu, oheň je silný, 
jasný a stúpa vznešene k nebesiam. Taká je aj spoločná modlitba.“ 
   Svätá Terezia z Lisieux hovorievala : "Keby ste vedeli, akú hodnotu má v 
Ježišových očiach malé zrieknutie, usilovali by ste sa o ne ako lakomec, 
ktorý sa naháňa za pokladmi."  
   Ďakujeme Vám za Vašu ochotu a obetu. Spája nás v modlitbach a v pôste 
spoločný úmysel.  

Z ročenky „Slovenskí Jezuiti v Kanade 1955“  
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